
D.D.G. n. 3999 del 05/09/2023

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO 

SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL' AGRICOLTURA  

SERVIZIO 2 – INVESTIMENTI IN AGRICOLTURA
UO S2.04 Credito Agrario e Danni in Agricoltura - Banca della Terra

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D. P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L.g.s. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 42, commi 8, 9 e 11 e l’art. 51, comma 4;

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015,  la 
Regione applica le  disposizioni del sopra citato  decreto  legislativo  n. 118/2011, e  ss.mm.ii. secondo 
quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D. P. Reg. n. 3071 del 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di  attuazione 
del titolo II della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di 
cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 - Modifica del Decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013, n 6 e s.m. e i. (D.P. Reg. n.12 del 27 giugno 2019);

VISTO il D. P. Reg. n. 444 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in  
esecuzione della  Delibera  di  Giunta  n.  91  del  10 febbraio 2023,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale 
e della Pesca Mediterranea;

VISTO l'art. 5 comma 2 e 3 del D.Lgs. 102 del 29/03/2004 e ss.mm. e ii., che prevede interventi finanziari a  
sostegno delle imprese danneggiate da calamità naturali ed avversità atmosferiche;

VISTE le deliberazioni n. 83 del 13 marzo 2019, n. 113 del 25 marzo 2019, n. 113, 114, 115, 116, 117, 118,
119 rispettivamente del 25 marzo 2019, n. 133 del 04 aprile 2019 e n135 del 04 aprile 2019 di  rettifica, con le 

quali la Giunta Regionale esprime, ai sensi dell'art. 6, comma 1, del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 
102 e successive modifiche ed integrazioni, parere favorevole sullaproposta  di  declaratoria  della 
eccezionalità dell'evento avverso  "piogge alluvionali", verificatosi nei mesi di ottobre 2018 nei territori 
delle province di Catania, Caltanissetta, Agrigento, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani, 
nonché sulla delimitazione delle zone danneggiate, sulla individuazione delle provvidenze e sul richiesto 
fabbisogno finanziario;

VISTO il  Decreto Ministeriale (MiPAAFT) prot.  n.  5624 del  23/05/2019,  con il  quale è  stato dichiarato il 
carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi che hanno colpito alcuni territori delle province siciliane 
(Piogge alluvionali ottobre 2018-novembre 2018);

VISTO l’Avviso del 01/07/2019 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura per la presentazione delle istanze 

1



agli  Ispettorati  dell’Agricoltura  competenti  secondo  le  modalità  e  procedure  previste  dal  D.lgs. n. 
102/2004 e dalla Circolare n. 1/2006;

VISTA la nota prot. n. 38081 del 25/07/2019 con cui è stata chiesta la rettifica del predetto Decreto nella  parte in 
cui per la provincia di Messina escludeva gli aiuti di cui all’art. 5 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 102/2004 
e per la provincia di Trapani non prevedeva gli aiuti di cui all’art. 5 commi 3 e 6 e art. 8  del D.lgs. n. 
102/2004;

VISTO Decreto Ministeriale (MiPAAF) prot. n. 40923 del 19/12/2019 con il quale è stato approvato il piano  di 
riparto delle disponibilità finanziarie del fondo di solidarietà tra le Regioni nazionale e con il quale è 
stata assegnata alla Regione Siciliana la somma complessiva di € 14.369.016,00 per il ristoro  dei danni 
causati dalle avversità atmosferiche declarate di che trattasi;

VISTA la Circolare del 12/01/2022 prot. n. 1684 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, con cui sono state 
impartite  agli  Ispettorati  Agricoltura  le  modalità  inerenti  la  rendicontazione  delle  istanze  ed  è stato 
disposto, tra l’altro che le imprese potranno rendicontare con giustificativi di spesa fino all’importo del 
contributo effettivamente erogabile, fermo restando il ripristino del potenziale produttivo danneggiato al 
fine  di  prosecuzione  dell’attività  agricola.  La  medesima  Circolare  dispone, inoltre,  che  per  la 
rendicontazione delle spese sono ammissibili sia le fatture o documenti di valore probatorio equivalente 
per le opere realizzate, sia i lavori in economia riguardanti la fornitura di opere/beni, servizi per i quali c’è 
stato un regolare pagamento in denaro e sia i contributi in natura ai sensi dell’art.69, comma 1, del Reg. 
UE 1303/2013, riguardanti la fornitura di opere/beni e servizi in relazione ai quali non è stato effettuato 
pagamento in denaro;

VISTA la Circolare del 16/02/2022 prot. n. 10451, del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura che disciplina 
le opere effettuate in economia;

VISTO il DDG n. 3395 del 12/08/2022 con il quale è stata ripartita la somma complessiva di € 14.369.016,00 in 
favore  degli  Ispettorati  Provinciali  Agricoltura  per  l’ammissione  a  finanziamento delle ditte/imprese 
agricole inserite nell’elenco allegato al provvedimento, danneggiate dalle avversità atmosferiche “Piogge 
alluvionali ottobre 2018-novembre 2018”, ripartizione effettuata in proporzione ai fabbisogni finanziari 
derivanti dagli importi di aiuto/contributo ammissibili comunicati dagli stessi Ispettorati;

CONSIDERATO che, per gli errori materiali contenuti nel D.M. 5624 del 23/05/2019, per i quali la rettifica  
(sollecitata con la predetta nota prot. n. 38081/2019) non è stata apportata dal Ministero, non sono  stati 
aperti i termini per la presentazione delle istanze per la richiesta di aiuti nella provincia di  Messina e 
Trapani, come evidenziato nell’avviso del 04/07/2019;

CONSIDERATO che, per il suesposto motivo, per le ditte ricadenti nei territori delle province di Messina e  
Trapani non sono  pervenute da parte dei relativi Ispettorati richieste/segnalazioni di danni;

VISTO l’elenco delle istanze/segnalazioni danni trasmesso dall’Ispettorato di Messina con mail del 
19/09/2022;

VISTO l’elenco delle ditte che hanno subito danni alle strutture trasmesso dall’Ispettorato di Trapani con 
mail del 19/09/2022;

VISTA la nota prot. n. 19256 del 06/02/2023 con cui è stato comunicato all’Ispettorato di Messina che le ditte di 
cui all’elenco trasmesso con email del 19/09/2022  saranno inserite in un successivo decreto di ripartizione 
somme;

VISTA la nota prot. n. 19263 del 06/02/2023 con cui è stato comunicato all’Ispettorato di Trapani che le ditte di cui 
all’elenco trasmesso con email del 19/09/2022 saranno inserite in un successivo decreto di ripartizione somme;

VISTE le  note  prot.  n.  40652  del  29/08/2023  e  prot.  n.  40822  del  30/08/2023  con  le  quali  l’Ispettorato 
Provinciale  dell’Agricoltura  di  Trapani  ha  comunicato  delle  integrazioni  e  delle  correzioni  all’elenco 
precedentemente inviato;

VISTA la mail  del  23/02/2023 inviata dal  Servizio 2 con la quale è stato richiesto a tutti  gli  Ispettorati  di  
specificare, tramite un apposito elenco predisposto, le ditte che avevano già presentato la rendicontazione, 
al fine di avviare un  monitoraggio delle economie a vario titolo generatesi  e effettuare una nuova 
ripartizione delle risorse;

VISTI gli elenchi,  comprensivi delle ditte che hanno presentato ricorsi gerarchici  e/o  richieste di riesame, 
trasmessi dagli Ispettorati Provinciali dell’Agricoltura di:

   Agrigento con mail prot. n. 10842 del 06/03/2023 ed email del 26/04/2023;
   Caltanissetta con email del 18/04/2023;
 Catania con nota prot. n. 9192 del 03/04/2023;

2



 Enna con nota prot. n. 6468 del 14/03/2023 ed email del 12/05/2023;
 Messina con nota prot. n. 6724 del 03/04/2023;
 Palermo con email del 14/04/2023;
 Ragusa con nota prot. n. 4785 del 06/03/2023;
 Siracusa con email del 17/05/2023
CONSIDERATO  che il fabbisogno finanziario comunicato dai predetti Ispettorati dell’Agricoltura 

complessivamente  ammonta a € 31.570.075,93;

Ispettorati 
Provinciali 
Agricoltura

Fabbisogno 
finanziario art. 5 

comma 3 
(STRUTTURE) 

€

Fabbisogno 
finanziario art. 5 
comma 2 lett. a 

(PRODUZIONI) 
€

Fabbisogno finanziario 
art. 5 comma 2 lett. b -c 
(PRESTITO/CREDITO) 

€

Totale 
fabbisogno 
finanziario 

€

Agrigento 102.249,27 144.997,87 0,00 247.247,14
Caltanissetta 99.853,08 17.513,86 5.596,37 122.963,31
Catania 2.043.066,44 3.225.134,35 153.411,68 5.421.612,47
Enna 2.418.397,68 0,00 0,00 2.418.397,68
Messina  0,00 11.364,20 0,00 11.364,20
Palermo 596.876,53 155.458,47 0,00 752.335,00
Ragusa 0,00 107.812,88 0,00 107.812,88
Siracusa 8.617.259,10 10.556.254,68 518.140,56 19.691.654,34
Trapani 2.796.688,91 0,00 0,00 2.796.688,91

TOTALE 16.651.475,91 14.218.536,31 677.148,61 31.570.075,93

VISTO il D.D. n. 224 del 16/03/2023, del Dipartimento del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della 
Regione,  di  variazione  di  bilancio  con il  quale  è  stata  stanziata  sul  capitolo  542929 la  somma di  € 
14.369.016,00;

CONSIDERATO che, per le suesposte considerazioni, è necessario modificare ed integrare l’elenco allegato al 
D.D.G. n. 3395 del 12/08/2022;

RITENUTO, pertanto, di modificare ed integrare il D.D.G. n. 3395/2022 e di dovere ripartire nuovamente la  
somma  complessiva  di  €  14.369.016,00,  in  proporzione  al  fabbisogno  comunicato  dagli  Ispettorati 
Agricoltura di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani, per 
la  concessione dei  contributi/aiuti  previsti  dall'art.  5,  commi 2,  3 e  6 e art.  8 del  D.Lgs.  102/2004 e 
ss.mm.ii. alle ditte/imprese agricole danneggiate dalle avversità atmosferiche “Piogge alluvionali ottobre 
2018-novembre 2018”;

CONSIDERATO che l’istruttoria delle pratiche negli Ispettorati è ancora in corso;

RITENUTO di dover ripartire la somma complessiva di € 14.369.016,00 sul capitolo 542929 a favore degli  
Ispettorati Provinciali dell’Agricoltura;

CONSIDERATO che il fabbisogno comunicato dagli Ispettorati per i prestiti/crediti, pari complessivamente ad € 
677.148,61, viene integralmente riconosciuto senza nessuna decurtazione;  

CONSIDERATO che, per i danni alle strutture ed alle produzioni la somma disponibile, al netto del fabbisogno 
per i prestiti/crediti, pari ad €  13.691.867,39 corrisponde al 44,32% del fabbisogno comunicato dagli 
Ispettorati; 

VISTO l'art.  5  comma 2  e  3  del  D.Lgs.  102/2004  e  ss.mm.  e  ii.,  che  stabilisce  i  limiti  e  le  modalità  di  
concessione dei benefici da parte delle Regioni;

VISTO  il  Decreto  n.  3267  del  14/07/2023  di  assunzione  dell’impegno  dell’importo  complessivo  di  € 
14,369.016,00  sul  capitolo  542929  “Interventi  in  conto  capitale  a  favore  delle  aziende  agricole 
danneggiate da eccezionali avversità atmosferiche o da eccezionali calamità naturali” del bilancio della 
Regione;

VISTO il rilievo n. 274/2023 effettuato al decreto n. 3267/2023 dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato  
dell’Agricoltura, sviluppo rurale e pesca mediterranea, assunto al prot. n. 75749/2023, con il quale è stato 
rilevato che non si ravvisano gli estremi per la richiesta dell’impegno di spesa nella considerazione che la 
graduatoria  ivi  indicata  non individua  creditori  certi  alla  data  della  richiesta  dell’impegno,  invitando 
l’ufficio decretante a trasformare con un nuovo decreto la richiesta di impegno in prenotazione d’impegno 

3



che sarà successivamente perfezionato con l’assunzione d’impegno definitivo;

RITENUTO a seguito del rilievo n. 274/2023 di dover annullare il decreto n. 3267/2023 con l’emissione di un  
nuovo decreto per l’assunzione della prenotazione d’impegno;

VISTA la nota prot. n. 155427 del 23/08/2023 indirizzata all’Area 1 di questo Dipartimento, con cui è stata  
richiesta l'assegnazione agli Ispettorati dell’Agricoltura della gestione del capitolo 542929 “Interventi in  
conto capitale a  favore delle aziende agricole  danneggiate  da eccezionali  avversità atmosferiche o da 
eccezionali calamità naturali”; 

VISTA la nota prot. n. 155970 del 29/08/2023 con la quale è stata assegnata agli Ispettorati dell’Agricoltura la 
gestione del capitolo 542929;

A TERMINI delle vigenti disposizioni;

DECRETA

Art. 1

Il D.D.G. n. 3267 del 14/07/2023 è annullato e sostituito dal presente provvedimento.

Art. 2
In conformità alle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, è modificato ed integrato l’elenco  
delle ditte/imprese agricole di cui all’allegato al DDG n. 3395 del 12/08/2022, con la formazione di due elenchi 
(allegato A e B).

Art. 3
E’ ripartita, come stabilito in premessa, in favore degli Ispettorati Provinciali dell’Agricoltura la somma 
complessiva di € 14.369.016,00, come dal seguente prospetto:

Ispettorati 
Provinciali 
Agricoltura

Importo concedibile in 
funzione della disponibilità 
finanziaria art. 5 comma 3 

(STRUTTURE)
(44,32% dell’importo 
massimo concedibile) 

€

Importo concedibile in 
funzione della disponibilità 

finanziaria
art. 5 comma 2 lett. a 

(PRODUZIONI)
(44,32% dell’importo massimo 

concedibile) 
€

Importo concedibile in funzione 
della disponibilità finanziaria art. 5 

comma 2 lett. b -c 
(PRESTITO/CREDITO)

(100% dell’importo massimo 
concedibile) 

€

Totale Importo 
concedibile in funzione 

della disponibilità 
finanziaria 

€

Agrigento 45.317,28 64.263,63 0,00 109.580,91
Caltanissetta 44.255,28 7.762,21 5.596,37 57.613,86
Catania 905.495,11 1.429.392,28 153.411,68 2.488.299,07
Enna 1.071.843,40 0,00 0,00 1.071.843,40
Messina 0,00 5.036,66 0,00 5.036,66
Palermo 264.538,04 68.899,81 0,00 333.437,85
Ragusa 0,00 47.783,09 0,00 47.783,09
Siracusa 3.819.203,26 4.678.573,76 518.140,56 9.015.917,58
Trapani 1.239.503,58 0,00 0,00 1.239.503,58

TOTALE 7.390.155,95 6.301.711,44 677.148,61 14.369.016,00

Art. 4
Relativamente agli importi ripartiti, così come al precedente articolo, è assunta la prenotazione d’impegno in 
favore di ciascun Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura sul capitolo 542929 “Interventi in conto capitale a 
favore  delle  aziende agricole danneggiate da eccezionali  avversità  atmosferiche o da eccezionali  calamità  
naturali” al fine di concedere, seppur parzialmente, gli aiuti previsti dall’art. 5 del D.lgs. 102/2004. 

Art.5
Gli Ispettorati procederanno alla trasformazione della prenotazione assunta con il presente provvedimento sul  

4



capitolo 542929, provvedendo all’assunzione dell’impegno definitivo entro il corrente esercizio finanziario; gli 
stessi predisporranno pertanto i decreti di impegno, liquidazione e pagamento delle somme dovute nei limiti 
dell’aliquota del 44,32% dell’importo massimo concedibile sia per i danni alle strutture (art. 5 comma 3) che 
per i danni alle produzioni (art. 5 comma 2 lett. a). 
Per i prestiti/crediti (art. 5 comma comma 2 lett. b-c) non è prevista alcuna decurtazione. 

 
Art. 6

Le ditte inserite nell’elenco di cui all’allegato B devono presentare istanza di pagamento del contributo/aiuto  
spettante,  ai  sensi  dell’art.  5  comma 3  del  D.Lgs.  102/2004,  all’Ispettorato  Provinciale  dell’Agricoltura  di 
Trapani  entro  il  termine  perentorio  del  30/09/2023,  pena  la  decadenza  da  ogni  beneficio  senza  ulteriore 
comunicazione.
La rendicontazione deve essere effettuata nel rispetto di quanto riportato nelle Circolari n. 1684 del 12/01/2022 e  
n. 10451 del 16/02/2022 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura. Le ditte beneficiarie potranno presentare 
giustificativi di spesa fino all’importo del contributo effettivamente erogabile, fermo restando il totale ripristino 
del potenziale produttivo danneggiato. Sono ammissibili a contributo anche i lavori di ripristino effettuati in 
economia/contributi in natura. 
L’istanza di pagamento dovrà essere corredata dal quadro tecnico economico consuntivo, comprensivo delle 
competenze tecniche (relazione tecnica, computo metrico, eventuali elaborati grafici, fatture in originale). 
Per i prestiti/crediti di cui all’art. 5 comma 2 lett. b e c del D.Lgs. 102/2004, la ditta/impresa agricola deve  
presentare l’attestazione rilasciata dall’Istituto Bancario all’Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura competente, 
entro il termine perentorio del 30/09/2023, pena la decadenza da ogni beneficio senza ulteriore comunicazione.

Art. 7
Le ditte/imprese agricole inserite nell’elenco di cui al precedente art. 1 che hanno presentato istanza per il  
risarcimento danni alle strutture anche alla Protezione Civile della Regione Siciliana in seguito alla Direttiva 
del 12/07/2019, hanno diritto al cumulo del contributo/aiuto fino alla concorrenza massima del 40% 
dell’importo  ritenuto  ammissibile  (art.  9  bis  del  D.Lgs.  102/2004  e  art.  3  comma  5  della  Direttiva  del  
12/07/2019 del Commissario della protezione Civile Regionale).

    

Tutti gli interessati, avverso il presente provvedimento potranno presentare istanza di riesame entro 30 giorni 
dalla  data  di  pubblicazione  nel  sito  istituzionale  del  Dipartimento  dell’Agricoltura: 
https://www.regionesicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale- 
pesca-mediterranea/dipartimento-agricoltura

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-   
pesca-mediterranea/dipartimento-agricoltura/servizi/supporto-alle-imprese/danni-agricoltura/eventi inoltre, lo 
stesso provvedimento, sarà pubblicato ai sensi dell’art.68 della L.R. 21/2014 e s.m.e i. art. 98 L.R. n. 9/2015.

Palermo, 05/09/2023

                                                                  Il Dirigente Generale
                                                                                                                                    Dario Cartabellotta

                                                                                                                                                                     

  
                                                                              

5

http://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-agricoltura/servizi/supporto-alle-imprese/danni-agricoltura/eventi
http://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-agricoltura/servizi/supporto-alle-imprese/danni-agricoltura/eventi
https://www.regionesicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-agricoltura
https://www.regionesicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-agricoltura

		2023-09-05T14:02:18+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




